
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  69Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 411 de 09 de Novembro de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/482729/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores eventuais: 5½ (Cinco diárias e 
meia), que se deslocarão ao município de Barcarena (Arapari), 
para realizar duas ofi cinas do projeto Biizu no período de 20/11 
a 23/11/2017 (segunda a quinta - feira) e no dia 27/11/2017 
(segunda – feira).
NOME: DIEGO BEZERRA DE CARVALHO
CPF: 013.509.922-67
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: ADIVALDO JOSÉ GOMES NOBRE
CPF: 128.164.182-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 251357
PORTARIA Nº410 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/482711/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 5½ (cinco diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Barcarena no 
período de 20/11 a 23/11/2017 e 27/11/2017, para conduzir 
duas ofi cinas do Projeto Biizu que serão realizadas no município.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO BEZERRA TRAJANO DA SILVA
CPF: 858.870.992-91
MATRICULA: 5936486
CARGO: PUBLICITÁRIO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 251356
PORTARIA Nº 415 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estadode Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/494025/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocaram ao município  de Soure, no período de  
17/11 a 19/11/2017, para cobertura da pré- estréia do fi lme de 
longa metragem Encantados.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 251361
PORTARIA Nº 416 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/494700/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores eventuais: 2½ (duas diárias e 
meia), que irão se deslocar ao município de Soure no período 
de 17/11 a 19/11/2017, acompanhando a equipe desta Secom, 
para realizar serviços de infra-estrutura (elétrica e informática) 
na cobertura da pré-estréia do fi lme de longa metragem 
Encantados.
NOME: ALESSANDRO SOARES DA SILVA
CPF: 565.810.332-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

NOME: ISAAC PANTOJA MOREIRA
CPF: 009.528.232-76
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: EDNILSON SILVA SANTOS
CPF: 234.406.602-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 251363
PORTARIA Nº 417 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/494036/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a colaboradora eventual: 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar ao município de Soure no período de 17/11 
a 19/11/2017, para cobertura da pré-estréia do fi lme de longa 
metragem Encantados.
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 251364

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 592/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, para atuar como 
fi scal do Contrato 050/2017, PROCESSO N. º 2017/225208, no 
âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
eferente à contratação da Empresa CARLOS NAVARRO & 
CIA LTDA -EPP, inscrita no CNPJ nº 05.881.752/0001-22, de 
Fornecimento com Instalação pela CONTRATADA, de 200,40 m2 
de persianas novas, tipo verticais, em PVC liso, enquanto durar 
sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 27 de outubro 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 21 de novembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 251125

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 051/2017
PROCESSO Nº 2017/225208

EXERCÍCIO: 2017
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 020/2017.
Objeto: Aquisição de com instalação de 200,40 m2 persianas 
novas, tipo verticais, em PVC liso, na cor café, apara a nova Sede 
da FUNTELPA.
Do Valor: R$ 13.719,38 (treze mil setecentos e dezenove reais e 
trinta e oito centavos).
Data Assinatura: 27/10/2017
Vigência: 27/10/2017 à 27/10/2018
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Contratado: CARLOS NAVARRO & CIA LTDA -EPP
CNPJ n. º 05.881.752/0001-22
Endereço: Rua Dom Pedro I, 1000 B, Umarizal, Belém, PA - CEP: 
66050100.
Telefone: (91)3242-2569
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 251109

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/414040
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/414040, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 025/2017, para AQUISIÇÃO DE 
01 (UMA) MATRIZ COMUTADORA (ROTEADOR) SD/HD-SDI COM 
40 ENTRADAS E 40 SAÍDAS, cujo preço fi nal fi cou defi nido o 
total de R$ 16.227,00 (dezesseis mil duzentos e vinte e sete 
reais), à empresa VILLARD Comercial Ltda. ME, inscrita no CNPJ 
03.411.895/0001-45.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 20 de novembro de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 250974

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/414040
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 025/2017, que objetiva a Aquisição de 
01 (uma) Matriz Comutadora (Roteador) SD/HD-SDI com 40 
entradas e 40 saídas, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a empresa VILLARD Comercial Ltda. 
ME, inscrita no CNPJ 03.411.895/0001-45, com o Valor Global 
de R$ 16.227,00 (dezesseis mil duzentos e vinte e sete reais).
Belém, 17 de novembro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 250971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 503/2017-GAB/PAD
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1123243/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor L.F.S., matrícula nº 
54190596-3, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c 190, IV, XIII e XIX, da 
Lei Estadual nº 5.810/94;
II   – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA 
GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e NELSON RÊGO 
SALDANHA, Mat. nº 5900569-1, para sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;


